Fœdus est pax, quæ sit inter dimicantes, vel à fide, quæ intervenire debet, vel à facultibus ita dictum, per ipsos enim se habent fœdera, sicut bella per sæculares.

Aliud dicta fœdera sentiunt, à porca fœdè & crudeliter occisa, cujus mors & interitus illi devoveatur, qui à pace recessisset, unde *Virgil.*

Et cæsa jungebant fœdera porca. Fœderis partem, inducit dicta, secundum *Isidor. lib. 18. c. 1. orig.* quasi in dies orti. *arab.* Græcè & arabice, Hebraeis *Borih* eligere, quia conditiones fœderum ab utraque contrahentium parte eliguntur.

Fœderata, cum quibus, conditiones, tempus & pleraque alia, quæ in loco de Amicitia. Item in loco de contrahentibus, Titulo Contractus publici, quibus tamen adjicimus in præsens sequentia.

FœDERA CUM HOMINIBUS

INITIA.

EXEMPLA SACRA. Variorum cum variis fœderum exempla non pauca suppedant sacre Litteræ, idque variis etiam de causis; quarum tamen pleraque fuerunt animorum conjunctio, & obsequiorum ad invicem officio delatio, quamvis etiam pacis conciliatio, hostilitatque omnis depulsio libundè intervenerint. Nos locum Scripturæ & fœderatorum nomina duntaxat suggeremus. Curiosus Lector causas facillè indagabit.

Ita in illis fœdus commemorantur, Elcol & Amer cum Abrahamo, *Genes. 14. 13.* Abraham cum Abimelech, 21. 27. Isaac cum Abimelech, 27. 31. Jacob cum Laban, 31. 44. Jolue cum Gabaonitis, *Isos. 9. 15.* David cum Jonatha, 1. *Regum. 18. 3.* & 30. 16. & 23. 18. David cum Senioribus Israel, 2. *Reg. 5. 3. 1. Paral. 11. 22.* Abner cum Davide, 2. *Reg. 3. vers. 12. 21.* Salomon cum Hiram, 3. *Reg. 5. vers. 12.* Ala cum Benadad, 15. 19. 2. *Paral. 16. 2.* Achab cum Benadad, 3. *Reg. 20. 34.* Jolaphat cum Ochofia, 2. *Paral. 20. vers. 35. 37.* Jolaphat cum Achab, 3. *Reg. 22. 24.* Jolada cum Præfectis militum, 4. *Reg. 11. 4. Paral. 23. 1.* Ephraim cum Assyriis, *Osæ. 12. 1.* Demetrius cum Judeis, 1. *Mach. 10. v. 15. 16.* Demetrius cum Ptolemæo, 1. *vers. 8. 9.* Romani cum Judæis, 16. *vers. 16. 17.*

Exempla profana, sive historica, passim, & abque numero reperiantur, cum vix ulla bella illata legantur, quæ non exitum per fœdera sortita fuerint.

FœDERA QUIBUS OLIM CEREMONIIS, AC

FORMA SANCITA APUD ETHNICOS.

Pleraque horum habes in loco de Contractibus, quæ hoc loco non repetimus: nonnulla tamen istis infra adjicemus.

APUD FIDELES OLIM.

IN LEGE ANTIQUA.

Solebant veteres Judæi fœdera facere interveniente negotiatione, & divisione certorum animalium; idque etiam observant in lege naturæ, ut interpretes observant, *Gen. c. 15.* ubi Deus feriens fœdus cum Abrahamo, vultu, in usum faciendi fœderis, sumi vaccam triennem, & capram trimam, &c. eaque omnia dividi à capite ad caudam. Cui mandato secutus Abra-

ham, sumptis præcepta sibi animalia, & per medium divisit, præterquam aves, quas non divisit, quia ad fœdus nihil faciebant. Ritus autem fœderis erat, ut inter partes, sive membra dissectorum animalium, transiret fœderantes, & sibi imprecarentur necem & filionem, si fœdus violarent. Atque hunc ritum Judæos deinceps servasse constat. *Jeremiæ 6. 34.*

CHALDÆOS.

Apud Chaldæos, inquit Diodorus Tarsensis, turis habetur jurjurandum, cum illud per animalium sectionem faciunt, eandem prævaricatoribus imprecantes.

Idem, teste Sophocle, euntes per medium ignem, & ferum manibus tractantes, juramenta firmabant; quod etiam aliæ nationes servabant.

GRÆCOS.

Jurejurando se obstrinxerunt Græci omnes, cum adversus copias Xerxis dimicaturi essent, in hæc verba: Vitam libertate plures non faciam, neque deleram Imperatores, neque vivos neque mortuos: sed eos è focis qui in prælio occubuerint, omnes sepeliam; & ubi belli victor extitero, etiam barbaros, ex his civitatibus, quæ pro Græcia pugnaverint, nullam devastabo: quæ barbari partes sequi maluerunt, omnes decimabo: sanorum, quæ à barbaris incensa, & diruta sunt, nullum omnino excitabo: sed finam impietatis barbaricæ extet in omni posteritate monumentum. *Muret. lib. 3. Var. lect. c. 10.*

Græci, qui cum Cyro adversus Peras ascendunt, fœdus percusserunt, mactato tantum lupo, & apro, & arietè, in sanguine intingentes Græci enses, Barbari hastam, jurejurando addito, neutri alteros se deserturos, sed belli fore focios: Barbari verò in super jurarunt, se sine fraude ducturos esse. *Suid.*

PERSAS.

Perse inter sacra mensæ & conviviorum dicta, præsentibus uxore & filiis, quos omnes tantquam fidei pignora adhibent, fœdus ineunt, & sic fidem socialem ratam, & mansuræ pacis inviolabile pignus esse censebant. *Alex. lib. 5. c. 3.*

ARABES. SCYTHAS. BAUCÆOS.

Arabes, quoties fœdus faciebant cum aliis, quidam medius inter utrumque stans, acuto lapide feriebant volam juxta majores digitos ipsorum qui fœdus agebant: deinde sumpto flocculo ex utriusque vestimento, ungebat eo sanguine septem lapides in medio positos, inter unguendum invocans Dionysium & Uraniam. Hoc acto, idem qui fuerat sequester fœderis inter amicos contrahendi, vadabatur pro hospite, aut forte pro cive, si cum civibus agebatur. Quod fœdus & ipsi qui amicitiam contrahabant, servare justum convenere. *Polyd. Virg. de invent. lib. 4. c. 15.*

Etiam missum è leviter vulneratis brachijs aut pollicibus sanguinem lambebant.

Scythæ hoc modo fœdus faciebant: Infulo in grandem calicem sicilem vino, commictebant eorum sanguinem, qui ferient fœdus, percutientes calicem aut incidentes gladio aliquantum corporis, deinde in calice tingebant sagittas, securim, jaculum: hæc simul atque fecissent, sese multis verbis devovere, postea vinum epotare, non modo ii qui fœdus faciebant, sed etiam comites illi, qui erant maxime dignitatis.

Baucæi pacationem in hæc formulam confabant: feriebant enim fœdus super occultam fossam, & quoad humus ea ita se haberet, tamdiu fœdus in ea regione ratum fore sentiebant. *Herod. lib. 3. 4. & 5.*

ROMANOS.

Romanis fœdus sancire volentibus, Sacerdos fecialis ex mandato Regis aut Consulis, sumpta ex arce graminis herba pura, porcum feriebant silice, dicens: Sic à Jove feriatur, qui hoc fœdus fregit, ut ego hunc porcum ferio. Testatur *Livius lib. 1. ab Vr. cond. de fœdere percusso inter Albanos & Romanos.* Postis, ait, fœderis legibus, fecialis dicebat: Populus Romanus non deficiet prior: si prior defecerit, publico consilio, dolo malo, tu illo die, Jupiter, populum Romanum ficerito, ut ego hunc porcum hodie feriam, tandòque magis ficerito, quanto magis potes polleque. Sic etiam *Virg. lib. 8. Æneid. de Romulo & Latino.*

ARMAS.

A Armati Iovis ante aram, paterisque venentes
Stabant, & cœsa iungebant fœdera porca.
Atque inde manasse phœnam, qua fœdus ferire, mactare,
percussere, icere dicimur. Idem refert *F. Patricius lib. 8. cap. 10. de regn.*
Claudius Cæsar cum regibus fœdus inivit medio foro, porca
caesa, & adhibito ritu communi. *Suetonius.*
Plut. in quest. Rom. testatur, Romæ duces fœdera non ferti-
fœ medio diei: nec formulam conscribere contempsisse.
Quin ipsi Januarii Kalendis, Romani milites in verba Im-
peratoris jurare solebant: cum antea stante Repub. in Senatus
populique Rom. verba jurarent. *Plutarch. in vita Galbae.*
Dion. lib. 57.

CHRISTIANOS.

Non est insolens apud Christianos, ut perceptione sacre Eucharistie fœdera pactaque confirmantur; quod fœdum symboli
fidei maximum est, neque ullum eo majus excogitari po-
test. Ita pax inter Henricum IV. Imper. & Palchalem Ro-
manum Pontificem coaliuit, teste Sigeberto. Etiam cum nu-
per Parisiis simulæ inter Carolum IX. Francor. Reg. & Car-
dinalem Guisium deposita fuit, utque in reconciliationis si-
gnum, Corpus Dominicum sumpsit. Eiusque rei plura repe-
riuntur exempla. Si quando tamen inter Catholicos, & illos
qui se Evangelicos appellari faciunt, fœdera percipiuntur, so-
lemni juramento, & subinde sacrorum Evangeliorum attacku
firmantur. De Uladislao Rege Hungariæ cum Amurata I.
Turcæ. Imper. fœdus inante, S. Eucharistia velut in obli-
vione ei tradita, alio loco diximus.

FOEDERA INTER DEUM ET HOMINES

INITA. QUIBUS CEREMONIIS, &c.

IN LEGE NATURÆ.

Initurus Deus cum Abraham fœdus super terra promissionis
possidenda, iussit adhiberi ritus omnes, quos in fœderibus
faciendis adhibebant, de quibus paulo ante, agendo de ce-
remoniis Judæorum. Cumque, ait in iis describendis Moy-
ses, occubisset Sol, facta est caligo tenebrosa, apparuit cli-
banus fumans, & lampas ignis transiens inter divisiones illas.
In fœderibus enim ferendis solebant ferientes transire inter
victimas divisas, ut supra diximus: Itaque hoc lampadis aut
facule transitu per media animalia, firmat Deus suum fœdus
cum Abraham: Loco enim Dei transit Angelus in hac fac
representatus, & delitescens. Ipse etiam Abraham qui fœdus
cum Deo inivit, pari modo transiit, vel potius visus sibi transire
est intelligendus. Ita interpretes super *c. 15. Genes.*

Petræo diluvio, etiam statuerat Deus pactum cum Noe &
filiis ejus, ne deinceps interficeretur omnis caro aquis dilu-
vet, nec esset diluvium dissipans terram; dixitque, Hoc signum
fœdus quod do inter me & vos, arcum meum ponam in nu-
bibus, & erit signum fœderis inter me, & inter terram: Cum-
que obduxero cœlum nubibus, recordabor fœderis mei. Hoc
autem fœdus Dei, non est fœdus contrahentium, in quo pars
utraque ad certas condiciones se obligat; sed est mera Dei pro-
missio. *Gen. c. 9.*

IN LEGE SCRIPTÆ.

Deus iterum per Moysem in lege scripta sancivit legem inter
semetipsum, & populum, *Exodi c. 24.* per sanguinem victi-
marum. Moyses enim sumptum sanguinem respexit in popu-
lum, & ait: Hic est sanguis fœderis, quod pepigit Dominus
vobiscum super cunctis sermonibus his. Significabatur autem
sanguis Christi in nos in nova lege respicendus. Apostolus
verò Paulus in Epistola ad Hebræos dicit, cum sanguine ac-
ceptam fuisse aquam, & lanam coccineam, & hyssopum, af-
perimusque ex eo populum & librum. *Heb. 9.*

IN LEGE NOVA.

Ut figuræ responderet veritas, Christus novum fœdus cum
populo suo sancivit per seipsum, hoc est, sanguinem suum, quasi
victimam fœderalem, qua nobis meruit redemptionem, & sa-
lutem; unde in institutione Eucharistie expressè dixit: Hic calix
est novum testamentum in meo sanguine. Hoc est, ut clariss
ali Evangelistæ: Hic est sanguis novi testamenti, utique verus
sanguis, non symbolicus, quomodo vetus testamentum, quod
umbra erat novi, vero sanguine fuit sancitum.

FOEDERA INFœLICIA

Primum. CUM SUBDITIS.

Ludovicus XI. cum subditis, à quibus desertus ac proditus
fuerat, pacem inire coactus, omnes paulatim trucidari, aut
alia via è medio tolli curavit, usque adeo ut etiam fratrem Ca-
rolum veneno sustulerit. *Mejovus in historia Flandriæ.*

Superiore ætate Rex Fessæ à fratre oblectus, iniquissimis E
conditionibus pacifici coactus fuerat. Ceterum eodem mo-
mento fratrem, quem ad complexum admiserat, suffocari, ac de
sublimi folio deturbari, inspectante exercitu, mandavit: mili-
tes, duce amisso, Regis imperia non detrectarunt.

Simili amentia Dux Hyorchus cum Henrico VI. Anglorum
Rege, quem opibus & viribus superaverat, fœdus inivit; quo
quidem vivo, sibi totius Regni procuratorum liberis posterif-
que regnum ipsum, Rege mortuo, pactus est. Rex omnibus af-
sentiri se simulavit, mox tamen Hyorchus, factus est, ac co-
ronam fidelium capiti imponi, postmodò securi percussus manda-
vit. *Ex Chronicis Pauceri, & axiomat. Richter.*

CUM EXTERIS.

Atheniensium & Corycorum fœdus utriusque exitiale fuit,
cum Attici propter conjunctionem cum Coryceis, quam fe-
cerant in causa dubia, movissent bellum Peloponnesiacum.
Item postea propter fœdus cum Phocenibus seditionis, at-
traxerunt regem Macedonicum.

CROÆTUS fiducia fœderis Laconici suscipit bellum non neces-
sarium contra Cyrum in quo & vincitur, & capitur.

Fœdus Juda, Jonathæ, & Simonis Machabæorum fra-
trum, cessit ipsis infeliciter. Omnes enim paulò post inivit
fœdus interfecti sunt: Judas in acie: Jonathas à Thyrbone:
Simon infidiis Prolomati generi infidi. Habuerunt autem fœ-
dus cum Romanis.

Israëlites infeliciter dimicantur, cum fœdus fecissent contra
tribum Benjamin, & fiderent viribus suis.

CADMUS Ageris filius, occiso rege, cui nomen erat Dra-
conis, fertur occupasse regnum Bœotia: adversus quem cum
amici & filii Draconis bellum conjunctis viribus suscepissent,
ipse jecit inter eos finem discordiæ: qui tandem distracti at-
que consumpti sunt.

Hinc nata est fabula de serpente, ejusque dentibus in terram
seminatis, ex quibus subito exierunt duræ acies, galeæ & ha-
sitis armatæ, quæ nutius vulneribus sese consecerunt. Fingunt
autem Cadmus illum semenem fuisse iussu Palladis, hoc est,
divino consilio; et enim singularis prudentiæ, ita divellere
hostium consensum. Ac videre mihi videor in hac fabula
quandam imaginem horum temporum, ubi aliquoties fœde-
rat Principes simili arte sunt distracti, & postea inter se se di-
micantes perierunt.

Quando nostri Principes muniebant se fœderibus, populus
intuebatur potentiam Principum conjunctionum inter se fœde-
re, quod vocabatur Smalcalensis. Aliqui multa monebant,
fiducia illius fœderis, quæ præstitit fuisse omnia. Illa fidu-
cia eos ad arma capefenda impellebat, ad experiendum fortu-
nam infelicitis belli, quod quamplurimis exitiale fuit. Memini-
mus, quæ fuerint voces multorum intentionum numerum eor-
um, qui eo fœdere erant devincti: Sed sapientes, quanto
crescebat potentia magis, tanto magis frangebantur animis,
& fiebant abjectiores.

Nostro tempore fuerunt focii Veneti & Genueses, Cæsar
& Romanus Pontifex contra Turcas. Veneti cum Genuensibus
habent naturale diffidium. Idè Veneti prodiderunt An-
dream Dorian, & impediaverunt. Is contra non adjuvabat fide-
liter. Sic dirimebantur, & cogebantur Venetie inter con-
cordiam cum Turca, & magno redimere pacem: Turcius enim
Imperator noluit eis placari, nisi cederent duabus præstantissi-
mis urbibus, Monembasia videlicet & Calliopolis. Est autem
Monembasia urbs proxima Mycenis: quæ deinde dicta est Epi-
daurus. In Homero dicitur venetia: ibi enim sunt generosissi-
ma vina; unde & vinum Malvaticum, quod apud nos habemus
advehitur. Calliopolis verò paulò superius sita est. Sic Veneti
iterum coacti sunt pacem componere, ac novum fœdus facere
cum Turco Imperatore, quia videbant se desertos esse ab An-
drea Doria. Sunt *Λακωνικοί, & σίνδ Ημάς* fœdeta Genueses:
quia Veneti & Genueses sunt naturaliter inimici.

Joanni regi Ungariæ exitiosa fuit conjunctio cum Turcis;
attraxit enim Turcas in regnum, qui id devastarunt.

DE FIDE FOEDERIBUS INITIS SERVANDA.

Requiratur locus de Fide, & Fidelitate supra, Titulo
Fides servanda in Promissis, Pactis, &c.

Fœmina.

Quare. MULIER.

* Fœnus.

* Fœnus.

VIDE USURA. FOENERATORES.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Fœnus, Græcè *τὸ πῶλον*, *τοῖζα*, fœnero. Est autem fœnus
usura. Sedifferunt, quia usura est lucrum de capitali ac-
ceptum, fœnus verò est lucrum de usura. Vel sic fœnus ex toto
ipso est: nam dicitur naturalis fructus terræ: *Ovid.*
Quid tibi cum multo fœnore reddat ager.

Et inde ad usuram transferitur, quasi pecunia per se fructum
producat, sicut terra. Ita & fœnum factum terra dicimus, &
fœnus factum pecunia.

A fœnero fœnerator, qui apud Græcos Danista dicitur, &
fœneratitius: unde pecunia fœneratitia, quæ ex usuris est
collecta: hinc & fœnum dicitur, quod herba eadem manens
quotannis novas pariat.

Hebræi usuram & fœnus duobus nominibus perstringunt:
B. Nefech, à motu & rosione, 2. *T'harbit*, ab acquisitione,
& multiplicatione, quæ voces fœneratorum artibus ap-
primè conveniunt.

EXEMPLA, ET APOPHTHEGMATA.

TUM ETHNICORUM, TUM CHRISTIANORUM.

PITTAGORUS, quæstum ubique lucrum inexplebile esse dice-
bat. *Sicb. ferm. 10.*

PERIANDER, dicebat quæstum turpem esse gravem thesau-
rum. *Eodem ferm.*

SOCRATES, interrogatus, quinam avari essent? Qui turpi-
tate venantur, inquit, & necessariis amicorum negligunt.
Eodem ferm.

POLITIANUS, Fœneratores pecunias habere & non habere
dicebat. Nam dum omnia ad usuram trahunt, nihil habent,
& quod habent, alius habet. *Ibid.*

Fœnus est Republicæ funebre malum, seditionum discor-
diarumque creberrima causæ: quæ cohærent antiquis quo-
que & minus corruptis moribus. *Tacitus Annal. lib. 6.*

Æqui cultor egregius, intertemporant illam habendi libidi-
nem, quæ per iniquas usuras suo ævo dominabatur, detesta-
tus Alphonfus Rex Aragonum, rogabatur, Quidnam sibi vi-
deretur Fœnus: Nihil aliud, inquebat ille, quam animæ fu-
nus; ita enim ante eum *Aufonius*:

— Sic turpia lucra

Fœnoris, & velox inopes usura trucidat.

Ex Panorm. lib. 3. de Gest. Alphonfi. Laurent. Beyerlinch in
Apophthegmata.

Idem percontanti, Quo apud eum honore essent Fœnera-
tores: Eodem, dicebat, quo Harpyiæ. Illæ enim ex rapto
vivunt, sicuti & illi. *Panorm. lib. 4.*

Fœtus.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Fœtus est quicquid animal gignit, aut parit. Græcis
πῶς, vel *πῶν*, à fovendo Latine dicitur; dum enim in
utero est, imò dum ex utero, à matre fovetur. Dicitur tam de
brutis, idque magis propriè, quàm de hominibus. Imò &
D terra fœtum legitimus fœnum, & meministi fœtus arborum *Vir-
gil. lib. 1. Georgicor.*